[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO nº 971/2017

Súmula: - Requeiro Informações do Executivo na pessoa do Prefeito Igor Soares Ebert, se já existe um estudo técnico ou a viabilidade de se cadastrar nosso município no “Programa Nacional de Tecnologia Educacional”, do Ministério da Educação, do Governo Federal.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, se já existe um estudo técnico ou a viabilidade de se cadastrar nosso município no “Programa Nacional de Tecnologia Educacional”, do Ministério da Educação, do Governo Federal.

Justificativa
Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-
Este requerimento de informações se faz necessário, pelo fato de estarmos falando de um programa do Governo Federal que tem como finalidade, promover o uso pedagógico das tecnologias de informação e comunicação nas redes públicas de educação básica. O Programa compõe se de três vertentes de ações, quais sejam:
A) Implantação de ambientes tecnológicos equipados com computadores e recursos digitais nas escolas públicas da educação básica;
B) Capacitação dos professores, gestores e outros agentes educacionais para a utilização pedagógica das tecnologias nas escolas e inclusão digital;
C) Oferta de conteúdos educacionais multimídia e digitais, soluções e sistemas de informação disponibilizados pela SEED-MEC.
Caso haja informações, peço gentilmente que seja informado a esta Casa de Leis para que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de novembro de 2017.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente - Professor Rafael
PODEMOS

REQUERIMENTO nº 971

/2017

Súmula

:

-

Requeiro Informações do

Executivo na pessoa do Prefeito Igor

Soares

Ebert

, se já existe um estudo

técnico ou a viabilidade de se cadastrar

nosso município no “Programa Nacional de

Tecnologia Educacional”, do Ministério

da

Educação, do Governo Federal

.

REQUEIRO

à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,

se já existe um estudo técnico ou a viabilidade de se cadastrar noss

o município no

“Programa Nacional de Tecnologia Educacional”, do Ministério da Educação, do

Governo Federal

.

Justificativa

Senhor Presidente:

-

Senhores Vereadores:

-

Senhoras Vereadoras:

-

Este requerimento de informações se faz necessário,

pelo fato de est

armos falando

de um programa do Governo Federal que tem como finalidade, promover o uso

pedagógico das tecnologias de informação e comunicação nas redes públicas de

educação básica. O Programa compõe se de três vertentes de ações, quais sejam:

A)

Implantação

de ambientes tecnológicos equipados com computadores e recursos

digitais nas escolas públicas da educação básica;

B)

Capacitação dos professores, gestores e outros agentes educacionais para a

utilização pedagógica das tecnologias nas escolas e inclusão digita

l;

C)

Oferta de conteúdos educacionais multimídia e digitais, soluções e sistemas de

informação disponibilizados pela SEED

-

MEC

.

Caso haja

informações,

p

eço gentilmente que seja informado a esta Casa de Leis para

que possamos repassar as devidas informações

a

quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvi

ndo Moreira Nery, 17

de

novembro

de 2017.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Vice

-

Presidente

-

Professor Rafael

PODEMOS

REQUERIMENTO nº 971/2017

Súmula: - Requeiro Informações do

Executivo na pessoa do Prefeito Igor

Soares Ebert, se já existe um estudo

técnico ou a viabilidade de se cadastrar

nosso município no “Programa Nacional de

Tecnologia Educacional”, do Ministério da

Educação, do Governo Federal.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,

se já existe um estudo técnico ou a viabilidade de se cadastrar nosso município no

“Programa Nacional de Tecnologia Educacional”, do Ministério da Educação, do

Governo Federal.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-

Este requerimento de informações se faz necessário, pelo fato de estarmos falando

de um programa do Governo Federal que tem como finalidade, promover o uso

pedagógico das tecnologias de informação e comunicação nas redes públicas de

educação básica. O Programa compõe se de três vertentes de ações, quais sejam:

A) Implantação de ambientes tecnológicos equipados com computadores e recursos

digitais nas escolas públicas da educação básica;

B) Capacitação dos professores, gestores e outros agentes educacionais para a

utilização pedagógica das tecnologias nas escolas e inclusão digital;

C) Oferta de conteúdos educacionais multimídia e digitais, soluções e sistemas de

informação disponibilizados pela SEED-MEC.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja informado a esta Casa de Leis para

que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de novembro de 2017.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Vice-Presidente - Professor Rafael

PODEMOS